babilius quam alicui aliarum personarum templum ascribendum videtur, si diligentius apostolicam attendamus auctoritatem atque ipsius Spiritus operationem. Nulli enim trium personarum speciale [al. spirituale] templum specialiter ascribit Apostolus, nisi Spiritui sancto. Non enim ita templum Patris, vel templum Filii dicit, sicut templum Spiritus sancti, in prima ad Corinthios ita scribens : « Qui adhæret Domino, unus spiritus est (1 Cor. vi, 17). » Item : « An nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non est vestri? (ibid., 19.) » Quis etiam divinorum sacramenta beneficiorum, quæ in Ecclesia fiunt, operationi divinae gratiæ, qua Spiritus sanctus intelligitur, nesciat specialiter ascribi? Ex aqua quippe et Spiritu sancto in baptismo renascimur, et tunc primo quasi speciale templum Deo constituimur. In consummatione quoque septiformis Spiritus gratia traditur, quibus ipsum Dei templum adornatur atque dedicatur. Quid ergo mirum, si ei personæ, cui specialiter spirituale templum Apostolus tribuit, nos corporale assignemus? Aut cujus personæ rectius Ecclesia esse dicitur, quam ejus, cujus operationi cuncta, quæ in Ecclesia ministrantur, beneficia specialiter assignantur? Non tamen hoc ita cogitamus [al. agitamus], ut cum Paracletum primo nostrum vocaverimus oratorium, uni ipsum personæ nos dicasse fateamur; sed propter eam quam supra redidimus causam, in memoriam scilicet nostræ consolationis. Quanquam si illo quoque, quo creditur, modo id fecissemus, non esset [al. est] rationi adversum, licet consuetudini incognitum.

CAP. XII. *De persecutione quorumdam quasi novorum apostolorum in eum.* — Hoc autem loco me corpore latente, sed fama tunc universum mundum perambulante, et illius poetici fragmenti, quod echo dicitur (57), instar penitus recinente [al. resonante], quod videlicet plurimum vocis habeat,

ANDREÆ QUERCETANI NOTÆ.

(57) Ovid. lib. III *Metam.*, 358.

(58) Alter, etc. Sanctos Northbertum canoniceæ Praemonstratensium congregationis institutorem, et Bernardum monastici Cisterciensium ordinis promotorem præcipuum intelligit. Quorum hic primus Claravallensis cœnobii abbas, benedictus est a Guillermo de Campellis episcopo Catalaunensi sub annum 1114, episcopatum Lingonensi vacante, sicut in Chronico Victoriano legitur, posteaque trecentorum et amplius monachorum Pater esse meruit. Ille vero, teste veteri Laudunensi Ecclesiæ canonico, post paucos annos novi luminis, novæque conversionis, nec solum interius, sed etiam exterius candoris novus inventor et inceptor, dominus scilicet Northertus, de Lotharingia Franciam adveniens, divina precedente et comitante gratia in episcopatu Lau- dunensi primam illam vineam plantavit, quæ in charitate radicata et fundata jam emisit propagines suas, et vino fortitudinis suæ, quod lætitificat cor hominis, jam ubertim inebrivavit plures principes et juvenes, et virgines, senes cum junioribus. Ita ut fortiter inebriati nihil aliud quererant nisi laudare nomen Domini, cantare ei canticum novum. Nec omnino male loco huic convenire videtur, quod auctor Chronicus Lenovicensis refert a. l. annum 1130 :